
ORDIN nr.  3109/28.01.2002 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare si 
desfasurare a concursurilor scolare  

În conformitate cu prevederile Legii învatamântului nr. 84/1995, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
În temeiul Hotarârii Guvernului României nr. 23/2001 privind organizarea si functionarea 
Ministerului Educatiei si Cercetarii, cu modificarile si completarile ulterioare,  

MINISTRUL EDUCATIEI SI CERCETARII  

DISPUNE:  

Art. 1. Se aproba Regulamentul de organizare si desfasurare a concursurilor scolare aflat în 
Anexa, care face parte integranta din prezentul ordin.  

Art. 2. Prezentul regulament intra în vigoare începând cu anul scolar 2001-2002.  

Art. 3. Directia Generala pentru Învatamânt Preuniversitar, inspectoratele scolare judetene/al 
municipiului Bucuresti, conducerile unitatilor de învatamânt preuniversitar vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.  
   

MINISTRU,  
Ecaterina Andronescu  

DIRECTOR GENERAL,  
Cristina Icociu  

 


